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Název bakalářské práce: Zraková ostrost na blízko po implantaci monofokální

nitrooční čočky

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem zrakové ostrosti na blízko po implantaci

monofokální nitrooční čočky.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, první z nich se věnuje problematice

akomodace. Další část je zaměřena na implantaci nitroočních čoček, možnosti implantace a

typy nitroočních čoček a třetí část je věnována samotné teorii pseudoakomodace. Ve čtvrté

části je rozvinuto téma zrakové ostrosti, primárně zrakové ostrosti do blízka.

Praktická část se zabývá zrakovou ostrostí do blízka v horizontálním a vertikálním

postavení očí. Tyto hodnoty jsou porovnány, a je zjištěna jejich statistická významnost.

Výsledky jsou dány do souvislosti s předem naměřenými hodnotami keratometrie rohovky,

hloubky přední komory a axiální délky oka.
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Bachelor´s Thesis title: The uncorrected near visual acuity after monofocal

intraocular lens implantation

Abstract:

This bachelor´s thesis deals with the topic of uncorrected near visual acuity after

monofocal intraocular lens implantation.

The theoretical part is divided into four chapters, the first one is about the

accommodation. The next part is focused on intraocular lens implantation, as well as on types

of intraocular lenses. The third part is devoted to pseudoaccommodation itself. In the fourth

part is developed the topic of visual acuity with a special focus on near visual acuity.

The experimental part of this work deals with near visual acuity in the horizontal and

vertical position of the eyes. These values are compared and their statistical significance is

determined. The results are related to pre-measured values of corneal keratometry, depth of

the anterior chamber and axial length of the eye.

Key words:

Near visual acuity, implantation, monofocal intraocular lens, pseudoaccommodation

Poděkování iii

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce doc. MUDr. Jánu

Leštákovi, CSc, MSc, MBA, LLA, DBA, FEBO, FAOG za cenné rady, připomínky a pomoc

během vytváření práce, a dále také za významné publikace a údaje, které mi poskytl. Také

bych ráda poděkovala paní doc. Ing. Marii Pospíšilové CSc., která mi poskytla pomoc při

statistickém zpracování výsledků.

Prohlášení iv

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Zraková ostrost do blízka po implantaci

monofokální nitrooční čočky“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací

použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne ……………… ………………………

Lenka Řezníková

Obsah v

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Akomodace ......................................................................................................................... 3

2.1 Teorie akomodace ........................................................................................................ 3

2.1.1 Helmholtzova teorie ............................................................................................. 3

2.1.2 Tcherningova a Schacharova teorie ...................................................................... 4

2.1.3 Colemanova teorie ................................................................................................ 5

2.2 Akomodace fyzikální a fyziologická ........................................................................... 5

2.3 Složky akomodace ....................................................................................................... 5

2.4 Poruchy akomodace ..................................................................................................... 6

2.5 Akomodace a konvergence .......................................................................................... 9

3 Implantace umělé nitrooční čočky .................................................................................... 10

3.1 Indikace k implantaci nitrooční čočky ....................................................................... 11

3.1.1 Myopie ................................................................................................................ 11

3.1.2 Hypermetropie .................................................................................................... 11

3.1.3 Astigmatismus .................................................................................................... 11

3.1.4 Afakie ................................................................................................................. 12

3.1.5 Presbyopie .......................................................................................................... 12

3.1.6 Katarakta ............................................................................................................. 12

3.2 Typy nitroočních čoček ............................................................................................. 13

3.2.1 Monofokální nitrooční čočka ............................................................................. 13

3.2.2 Multifokální nitrooční čočka .............................................................................. 13

4 Pseudoakomodace ............................................................................................................ 15

4.1 Pseudoakomodace po implantaci nitrooční čočky ..................................................... 15

4.2 Možné faktory ovlivňující zrakovou ostrost do blízka po implantaci monofokální

nitrooční čočky ..................................................................................................................... 15

Obsah vi

4.2.1 Optická mohutnost rohovky ............................................................................... 16

4.2.2 Hloubka přední komory ...................................................................................... 16

4.2.3 Axiální délka bulbu ............................................................................................ 17

5 Zraková ostrost ................................................................................................................. 18

5.1 Optotypy .................................................................................................................... 18

5.2 Zraková ostrost do blízka ........................................................................................... 19

5.2.1 Jägerovy tabulky ................................................................................................. 20

6 Praktická část .................................................................................................................... 21

6.1 Metodika práce .......................................................................................................... 21

6.2 Stanovení hypotéz ...................................................................................................... 21

6.3 Vlastní soubor ............................................................................................................ 22

6.3.1 Zraková ostrost do blízka ve dvou pohledových směrech .................................. 23

6.3.2 Hodnocené parametry ......................................................................................... 25

6.3.3 Statistické zpracování ......................................................................................... 28

7 Diskuze ............................................................................................................................. 32

8 Závěr ................................................................................................................................. 34

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 35

Seznam symbolů a zkratek ....................................................................................................... 39

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 40

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 41

Úvod 1

1 Úvod

Zrak je jeden z nejdůležitějších smyslů člověka, který je zprostředkován párovým

orgánem, očima, díky nim lze vnímat zrakový vjem. Oči jsou schopny rozlišit barvy, jas

světla, dokáží se adaptovat na různou intenzitu světla apod.

Pro správnou funkci lidské oční čočky jsou důležité dva parametry, a to elasticita a

transparentnost.

Díky elasticitě oční čočky je možné zaostřovat na různě vzdálené předměty. Tento

mechanismus se nazývá akomodace. Akomodace je tedy dynamický proces, který je způsoben

vyklenováním přední plochy oční čočky. Elasticita oční čočky klesá již od narození, kolem

40. roku člověka dochází k částečné ztrátě elasticity, kolem 70. roku života k její úplné ztrátě.

Transparentnost oční čočky je ovlivněna stárnutím, kdy se ve většině případů mění

fyziologie očních struktur. Při stárnutí oční čočky dochází k jejímu zakalení, a to částečnému

nebo později úplnému. Pokud tedy dojde k jakémukoliv zakalení, mluvíme o šedém zákalu

(kataraktě).

Šedý zákal je v dnešní době možno chirurgicky odstranit bez větších problémů. Po

extrakci zakalené oční čočky je do oka implantována umělá nitrooční čočka, která má předem

vypočítanou dioptrickou hodnotu. Pokud se vyjme fyziologická oční čočka a je nahrazena

umělou, ztrácí se schopnost akomodace.

Po operaci šedého zákalu s následnou implantací monofokální nitrooční čočky je hlavním

cílem nekorigovaná zraková ostrost do dálky. To znamená, že oko se stává emetropickým,

jeho daleký bod se nachází v nekonečnu, ale pro pohled do blízka jsou nutné brýle.

Po implantaci monofokální nitrooční čočky se u některých pacientů vyskytuje k dobré

zrakové ostrosti do dálky, také dobrá zraková ostrost do blízka. Tento fenomén se nazývá

pseudoakomodace. Je to stav, který akomodaci pomáhá nebo ji imituje.

V teoretické části této práce se zaměříme na popis procesu akomodace. V další části se

budeme věnovat implantacím nitroočních čoček, indikacemi k operaci apod. V třetí části se

zaměříme na pseudoakomodaci, která je přítomna právě po výměně oční čočky za umělou.

V poslední teoretické části popíšeme zrakovou ostrost do blízka.
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Praktická část bude zaměřena na pacienty, kterým po operaci katarakty byla implantována

monofokální nitrooční čočka.

Cílem práce je zjistit u těchto pacientů zrakovou ostrost do blízka v horizontálním a

vertikálním postavení oka. Výsledky poté porovnat s již naměřenými hodnotami keratometrie,

hloubky přední komory a délky bulbu oka, a zjistit, zda můžeme mezi některými hodnotami

najít určitou významnost.
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2 Akomodace

Akomodace oční čočky je dynamický proces iniciovaný rozostřeným obrazem na sítnici.


[…]


z celkového souboru činí 40,2 %.

Při porovnání potenciální závislosti zrakové ostrosti na optické mohutnosti rohovky

v centru, ose vidění a hloubky přední komory byla největší korelace zjištěna u hodnoty KC,

přesná hodnota pro celý soubor byla 0,2387 pro horizontální postavení očí a 0,2247 pro

vertikální. Tento výsledek je hodnocen jako vzájemná slabá závislost. U ostatních parametrů

byl korelační koeficient nižší, nejnižší byl zjištěn u hloubky přední komory.

Na téma nekorigované zrakové ostrosti bylo provedeno mnoho studií. Každá se zabývala

různými parametry, které by mohly potenciálně ovlivňovat zrakovou ostrost do blízka. Byly

vybrány dvě studie, které byly podrobněji rozebrány
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První z nich je studie „Faktory ovlivňující zrakovou ostrost do blízka po implantaci

monofokální nitrooční čočky“, kterou se zabýval Lim Dong Hui z Jižní Koreje. Do studie

bylo zahrnuto 84 očí po operaci katarakty s následnou implantací monofokální nitrooční

čočky. Dobré vidění do blízka bylo definováno jako ≥J4, a špatné vidění do blízka jako <J4.

Analyzované faktory zahrnovaly mimo jiné – věk, pohlaví, nitrooční čočku, axiální délku oka,

velikost zornice, stupeň a typ astigmatismu.

Výsledkem studie bylo, že velikost zornice a axiální délka byla nepřímo spojena s dobrým

viděním na blízko. Velikost zornice menší než 2,6 mm, a axiální délka menší než 23 mm

vedly k lepšímu vidění na blízko. Ostatní pozorované faktory se nijak neprojevily. [36]

Druhou studií je „Nekorigovaná zraková ostrost u dětí s monofokální pseudofakií“, která

probíhala v USA pod dohledem Bharti Nihalaniho. Do studie bylo zahrnuto 41 oči 25 dětí

starších 5 let. Dobré vidění bylo definováno jako 0,5 a lepší (20/40). Studie zahrnovala tyto

faktory: keratometrie, axiální délka, typ IOL a předoperační a pooperační refrakce.

Dobrou zrakovou ostrost na dálku i blízko mělo 20 očí, dobrou zrakovou ostrost pouze na

dálku 11 očí, pouze na blízko 6 očí, a horší zrakovou ostrost na dálku i blízko měly 4 oči. 30

očí (70%) mělo astigmatismus podle pravidla. Implantace monofokální nitrooční čočky měla

za následek dobrou nekorigovanou zrakovou ostrost na dálku i blízko téměř u 50 % dětských

očí. [36]

Z výše uvedených studií plyne, že dobrá nekorigovaná zraková ostrost může být ovlivněna

menší velikostí zornice, a kratší axiální délkou oka. Ovlivňovat by ji mohl také astigmatismus

podle pravidla.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala zrakovou ostrostí po implantaci monofokální nitrooční

čočky, po odstranění katarakty.

V teoretické části bylo cílem zpracovat několik kapitol blízkých dané problematice.

V první z nich bylo podrobně zpracováno téma akomodace. Akomodace je velmi důležitý

mechanismus pro vidění do blízka, po implantaci je tento mechanismus zcela ztracený. Další

část byla věnována implantaci monofokální nitrooční čočky, se zaměřením na různé indikace

k implantaci, nejvíce však na kataraktu. Jak bylo zmíněno výše, umělou nitrooční čočkou

lidské oko ztrácí schopnost akomodace, u některých pacientů, je však možné pozorovat

dobrou zrakovou ostrost na dálku i na blízko. Hodnota dobré zrakové ostrosti na blízko se

může lišit v různých pohledových směrech. Ovlivněno to může být více faktory např. axiální

délkou oka, typem nitrooční čočky, velikostí astigmatismu, šířkou zornice, hloubkou přední

komory.

Do praktické části bylo zahrnuto celkem 122 očí 65 pacientů. Cílem této části bakalářské

práce bylo zjistit, zda se při horizontálním či vertikálním postavení očí nekorigovaná zraková

ostrost do blízka zlepší nebo zůstane stejná. Ze statistického hlediska lze říci, že v daném

souboru pacientů došlo ke statisticky významnému zlepšení ve vertikálním pohledu, čímž se

potvrdila Hypotéza 1. Při rozdělení souboru pacientů dle délky oka byla zraková ostrost

v horizontálním pohledu vždy nižší.

Dalším cílem bylo zjistit, zda některý s předem určených parametrů souvisí právě

s nekorigovanou zrakovou ostrostí do blízka. Dle zpracovaných výsledků můžeme říci, že

zraková ostrost a optická mohutnost rohovky v centru vidění, v ose vidění a hloubka přední

komory spolu příliš nekorelují. Nejvyšší hodnota byla zjištěna u optické mohutnosti rohovky

v centru vidění. Hodnota dosáhla korelačního koeficientu 0,3, což znamená nízkou závislost.

Hypotéza 2 se tedy potvrdila, jelikož můžeme říci, že daný parametr více či méně souvisí

s nekorigovanou zrakovou ostrostí do blízka.

Z celkových výsledů bakalářské práce můžeme říci, že při vertikálním postavení oka při

pohledu do blízka dochází ke zlepšení zrakové ostrosti. Ze zkoumaných parametrů byla

optická mohutnost rohovky v centru nejvíce závislá na zrakové ostrosti. Pro další zkoumání

dané problematiky by mohly být zkoumány jiné parametry, např. stupeň astigmatismu,

velikost zornice a další.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AL Axiální délka bulbu

AC Hloubka přední komory

KC Optická mohutnost rohovky v centru

KAx Optická mohutnost rohovky v ose vidění

Dpt Dioptrie

UNVA Nekorigovaná zraková ostrost do blízka
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