České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359915, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lenka Řezníková
s názvem: Zraková ostrost na blízko po implantaci monofokální nitrooční čočky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

27

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Na str. 15 kap 4.1 uvádíte „Přesto se v určitých chvílích některým pacientům s implantovanou
monofokální nitrooční čočkou povede zaujmout pozici, ve které mají k dobré zrakové ostrosti na
dálku i dobrou zrakovou ostrost do blízka bez nutnosti jakékoliv korekce.“ .. ..co myslíte konkrétně
termínem „ dobrá zraková ostrost“ vyjádřeno hodnotou vizu ?

2. V jakém rozsahu se vyskytoval vizus do blízka u Vašeho dotčeného souboru probandů ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala zadané téma velmi zdařile. V textu bakalářské práce jsem nalezla jen drobné
stylistické a pravopisné chyby.
Stejně tak termín "výpočet síly nitrooční čočky" na str. 17 kap. 4.2.2 a 4.2.3
mi připadá poněkud nevhodně zvolený.
Téma bakalářské práce je velmi zajímavé a vysoce aktuální. Praktická část čítá značnou velikost souboru
probandů (statisticky významný) a disponuje velmi zajímavými výsledky.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Markéta Žáková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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